Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091500269

269

Nº 176, quinta-feira, 15 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 099/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de camas hospitalares em
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco
Sá/MG. Abertura da sessão dia 28 de setembro de 2022 às 14h00min, Local da Sessão
Pública: Plataforma de Licitações AMMLicita - www.ammlicita.org.br - Telefone: (38) 9
9944-5666.

Retirada de Edital no sítio https://www.franciscosa.mg.gov.br/editais-e-
licitacoes ou e-mail: licitacaofranciscosamg@gmail.com

MÁRIO OSVALDO RODRIGUES CASASANTA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022

O Município de Governador Valadares/MG, torna público o aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº 000113/2022, "Menor Preço Por Item - Pregão" referente à Aquisição
de gêneros alimentícios, dos itens que foram fracassados/desertos no PE 30/2022, para o
serviço de nutrição e dietética (SND) do Hospital Municipal de Governador Valadares cujo
edital encontra-se à disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos sites
www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O recebimento das
propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 04 de outubro de 2022.

O início da sessão de disputa de preços com análise das propostas: a partir das
09:00hs do dia 04 de outubro de 2022, com os representantes das licitantes devidamente
credenciados e quantos interessarem.

Governador Valadares - MG, 14 de setembro de 2022.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022

O Município de Governador Valadares/MG, torna público o aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº 000106/2022, "Menor Preço Por Item - Pregão" referente à Aquisição
de veículos destinados ao fortalecimento das ações de imunização, com recurso
proveniente da Resolução SES/MG 6.985 de 20/12/2019 cujo edital encontra-se à
disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos sites
www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O recebimento das
propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 05 de outubro de 2022.

O início da sessão de disputa de preços com análise das propostas: a partir das
09:30 hs do dia 05 de outubro de 2022, com os representantes das licitantes devidamente
credenciados e quantos interessarem.

Governador Valadares - MG, 14 de setembro de 2022.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022

Republicação

O Município de Governador Valadares torna público o aviso de republicação e
retificação do Pregão Eletrônico Nº 000097/2022, PAC 000630/2022, "Menor Preço Por
Item - Pregão" referente à Registro de preços para aquisição de carnes para o Serviço de
Nutrição e Dietética (SND) para atender a demanda habitual do Hospital Municipal de
Governador Valadares.

Os interessados poderão obter informações na R. Mal. Floriano nº 905, 3º
andar, Gerência de Compras (tel. 33 3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão
retirar o edital através do site http://www.valadares.mg.gov.br - Data da Sessão: 27 de
setembro de 2022. Horário limite para credenciamento, entrega dos envelopes e início da
sessão: 09:00. Publique-se.

Governador Valadares - MG, 14 de setembro de 2022.
FILIPE RIGO DINIZ

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 510/2022

EXTRATO DA ATA 510/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES e
a empresa SUPREMA FARMA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ n°
31.287.695/0001-68, o qual se refere a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE GOVERNADOR
VALADARES. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2022 - PAC 415/2022, com. Início em
24/09/2022 e término em 24/09/2023, valor total estimado de R$ 28.388,50 (duzentos e
vinte oito mil trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 509/2022

EXTRATO DA ATA 509/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES e
a empresa FARMACIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FORMULAS LTDA ME, inscrita no CNPJ n°
04.522.343/0001-77, o qual se refere a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE GOVERNADOR
VALADARES. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2022 - PAC 415/2022, com. Início em
24/09/2022 e término em 24/09/2023, valor total estimado de R$ 41.538,00 (quarenta e
um mil quinhentos e trinta e oito reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/2022

EXTRATO DA ATA 508/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES e
a empresa ALESSANDRO REZENDE SANTOS, inscrita no CNPJ n° 09.412.526/0001-53, o qual
se refere a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS DESTINADOS A ATENDER A
DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES. Oriunda do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 066/2022 - PAC 415/2022, com. Início em 24/09/2022 e término em
24/09/2023, valor total estimado de R$ 7.340,00 (sete mil trezentos e quarenta reAIS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo104/22-Dispensa 14/22-Chamada Publica 2/22 Aquisição gêneros provenientes da
agricultura familiar, empreend. Familiar rural e grupos formais-Res. CD/FNDE 006/2020-Sr.
Prefeito, Diego Antônio Braga Fagundes, ratifica e homologa o procedimento e formaliza
CTR 130/22, 131/22, 132/22, 133/22, 134/22, 135/22, 136/22, 137/22, 138/22, 139/22,
140/22.Vigência. 12 meses.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Torna público o Processo 90/22-Concorrência 1/22-Concessão linhas de ônibus
p/ transp. coletivo de passageiros - A empresa Juracy L. O. Dias 45166412672-ME-CNPJ
44.375.627/0001-00, foi declarada HABILITADA-Abertura proposta: 20/9/22, 10h

Grão Mogol-MG, 14 de Setembro de 2022.
EDILSON BRAZ DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

Processo nº 083/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de
Poço Artesiano, com reservatório de 5000 litros, na Comunidade de Ubá 01, Zona Rural, do
município de Guaraciaba/MG, conforme convênio nº 1371000089/2020, firmado com a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, de acordo com as
especificações constantes no projeto básico, planilha orçamentária e demais documentos
técnicos. Data da sessão pública: 04/10/2022, às 08:30h, na Sede da Prefeitura Municipal
de Guaraciaba/MG.

Edital disponível em: www.guaraciaba.mg.gov.br - Maiores informações:
licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893-5130.

Guaraciaba - MG, 14 de setembro de 2022
JULIANA BAILON DE LIMA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

Processo nº 084/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de
Poço Artesiano, com reservatório de 5000 litros, na Comunidade de Ubá 02, Zona Rural do
município de Guaraciaba/MG, conforme convênio nº 1371001010/2020, firmado com a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, de acordo com as
especificações constantes no projeto básico, planilha orçamentária e demais documentos
técnicos. Data da sessão pública: 04/10/2022, às 13:30h, na Sede da Prefeitura Municipal
de Guaraciaba/MG.

Edital disponível em: www.guaraciaba.mg.gov.br - Maiores informações:
licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893-5130.

Guaraciaba- MG, 14 de setembro de 2022.
JULIANA BAILON DE LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARDA-MÓR
EXTRATO DE CONTRATO

Torna pública a assinatura do Contrato de Financiamento BF Nº 351.247/22 com o Banco
de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. em 13 de setembro de 2022, no valor de
R$600.000,00 (seiscentos mil reais), com recursos do PROGRAMA BDMG ESTRADAS 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022

Processo Licitatório: 70/2022. Pregão Presencial nº 14/2022. OBJETO: Registro de preços
para eventual e futura aquisição parcelada de refeições tipo marmitex, destinadas aos
servidores públicos municipais, que se encontram a trabalho do município, impossibilitados
de irem às suas residências, conforme demanda e necessidade.

A Prefeitura Municipal de Guimarânia/MG, através do seu Prefeito Municipal,
Srº Adílio Alex dos Reis, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de
interesse público, resolve REVOGAR o procedimento licitatório citado acima. De início,
ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal 8666/93 e na
Súmula 473 do STF. O motivo da presente revogação se dá pelo fato de não exigência de
alvará sanitário, em se tratando de gêneros de alimentação. Tendo em vista o motivo
apresentado acima, o pregão será revogado. Em juízo de discricionariedade, levando em
consideração a conveniência do órgão licitante em relação ao interesse público, são
cabíveis a revogação do certame, conforme ensina Marçal Justen Filho1, in verbis: "A
revogação do ato administrativo funda-se em juízo que apura a conveniência do ato
relativamente ao interesse público. No exercício de competência discricionária, a
Administração desfaz seu ato anterior para reputá-lo incompatível com o interesse público.
(...). Após praticar o ato, a Administração verifica que o interesse público poderia ser
melhor satisfeito por outra via. Promoverá, então, o desfazimento do ato anterior". Assim,
verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma melhor, incumbe ao
órgão licitante revogar a licitação, com o objetivo de sanar as incorreções apresentadas,
para promovê-la de uma forma que atenda melhor inclusive os interesses das possíveis
interessadas. Portanto, com fulcro no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, "c", dá-
se ciência aos licitantes da revogação do Pregão Eletrônico nº 29/2022, tendo o prazo de
(5) dias para o contraditório e ampla defesa.

Guimarânia - MG, 13 de setembro de 2022.
ADÍLIO ALEX DOS REIS

Prefeito

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Licitatório Nº 63/2022. Inexigibilidade por Credenciamento Nº 08/2022.
Na publicação do processo efetuada no Diário Oficial da União, Seção 3, página 291 do dia
09/09/2022, e no Diário oficial de Minas Gerais, Publicações de Terceiros e Editais de
Comarcas, página 05 do dia 09/09/2022, denominada Extrato de Termo Aditivo, onde lê-se
"15horas", leia-se "12 horas"; onde lê-se "6.750,00", leia-se "6.280,00 mensais".

Guimarânia - MG, 13 de setembro de 2022.
ADÍLIO ALEX DOS REIS

Prefeito

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 73/20218. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços e desinsetização, desratização geral e limpeza de caixas d'água em todas as
dependências públicas municipais, incluindo zona urbana e rural. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ 18.602.052/0001-01. CONTRATADAS: Assistop Saneadora -

Eireli CNPJ: 03.581.809/0001-42. Contrato nº 118/2018; Morais &Lima Ltda CNPJ:
14.521.556/0001-38. Contrato Nº 119/2018. 4º Termo Aditivo. Aditamento de Prazo. Data da
assinatura: 12.09.2022. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

Processo nº 53/2020. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte e destinação final ambientalmente adequada de
resíduos sólidos urbanos classe IIA, da estação de transbordo do município de
Guimarânia até o local de disposição final, com disponibilização de caçambas Roll ON
Off com capacidade mínima de 39 m e 10 toneladas, em atendimento a Secretaria